
Срок уплаты налога на доходы физических лиц истекает 15 июля 

 

Межрайонная инспекция ФНС России №29 по Свердловской области 

(далее по тексту - Инспекция) обращает внимание, что 15 июля 2025 года 

истекает срок уплаты налога на доходы физических лиц, исчисленного и 

отраженного налогоплательщиками в декларации по форме 3-НДФЛ за 2024 

год, представленной налогоплательщиком в рамках декларационной 

кампании.  

Сформировать платежный документ и уплатить налог возможно в 

электронном сервисе «Уплата налогов и пошлин» или «Личный кабинет 

налогоплательщика для физических лиц» на сайте ФНС России.  

Также налог возможно уплатить через отделения банков или на 

портале Госуслуг.  

В соответствии с Налоговым кодексом РФ за неуплату налога в 

установленный срок за каждый просроченный день начисляется пени в 

размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования 

Центрального банка РФ. 

Инспекция напоминает, что срок подачи декларации о доходах по 

форме 3-НДФЛ за 2024 год, истек 30 апреля.  

При этом налогоплательщик, заявивший в налоговой декларации за 

2024 год как доходы, подлежащие декларированию, так и право на налоговые 

вычеты, обязан был представить такую декларацию не позднее 30 апреля 

2025 года. 

Граждане, представляющие налоговую декларацию за 2024 год 

исключительно с целью получения налоговых вычетов по НДФЛ 

(стандартных, социальных, имущественного вычета при покупке жилого 

объекта) представляют еѐ в течение всего календарного года.  

Инспекция рекомендует налогоплательщикам, обязанным 

задекларировать полученные в 2024 году доходы, и не подавшим декларацию 

в установленный срок, представить отчетность по форме 3-НДФЛ в 

налоговый орган по месту своего учета в кратчайшие сроки. Самостоятельно 

заполнить декларацию и оперативно направить ее онлайн можно через 

сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц». 

Обращаем внимание, что в случае продажи недвижимого имущества на 

сумму до 1 млн рублей, а иного имущества - до 250 тысяч рублей, 

налогоплательщику не нужно подавать декларацию 3-НДФЛ. Достаточно 

обратиться с подтверждающими документами (пояснениями) в налоговый 

орган. 


